Апелляц. дело № 22-1651

Судья Данилова М.Е. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2024 года город Чебоксары

Верховный Суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего - судьи Сумина О.С., 

при ведении протокола помощником судьи Алексеевой Н.Ф.,

с участием прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Изоркина А.С., 

осужденного ФИО1, его защитника - адвоката Кондратьева А.Ф.

рассмотрел в судебном заседании апелляционное представление прокурора г.Новочебоксарска Гришина В.А. на приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 24 июня 2024 года в отношении ФИО1. 

Заслушав доклад судьи Сумина О.С., выслушав мнения участников судебного заседания, суд апелляционной инстанции 

у с т а н о в и л:

Приговором Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 24 июня 2024 года 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимый 14 марта 2024 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст.138.1, ст.138.1, ст.138.1, ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к штрафу в размере 50000 рублей, штраф уплачен 3 апреля 2024 года, 

осужден по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ст.138.1 УК РФ, к штрафу в размере 30000 рублей за каждое из совершенных преступлений.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначено окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 35 000 рублей.

Приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года исполнять самостоятельно. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставлена без изменения. 

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора в части взыскания штрафа, сохранен арест на денежные средства, находящиеся на банковском счете №, открытом в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1; сохранен арест в виде запрета пользования и распоряжения объектами движимого имущества: мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>», миниатюрным капсульным наушником марки «

<

данные изъяты>», беспроводной гарнитурой стандарта «Bluetooth», наложенный постановлением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 15 мая 2024 года.

По делу разрешена судьба вещественных доказательств.

Обжалуемым приговором ФИО1 осужден за совершение двух преступлений за незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации. 

Преступления совершены 2 декабря 2022 года, 21 ноября 2023 года на территории г.Новочебоксарск Чувашской Республики при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, а рассмотрение дела по его ходатайству было проведено в особом порядке.

В апелляционном представлении прокурор г.Новочебоксарска Чувашской Республики Гришин В.А., не оспаривая фактические обстоятельства дела, обоснованность осуждения, а также квалификацию действий ФИО1, считает приговор подлежащим изменению по следующим основаниям. Указывает, что ФИО2 совершил преступления 2 декабря 2022 и 21 ноября 2023 года, то есть до вынесения приговора от 14 марта 2024 года, однако суд при вынесении приговора не нашел оснований для применения положений ч.5 ст.69 УК РФ, оставив приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года для самостоятельного исполнения. Считает, что в силу требований закона суду необходимо было назначить окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, применив при этом принцип частичного сложения наказания, назначенного ФИО1 за совершение преступления по настоящему уголовному делу, и наказания, назначенному приговором Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года, с зачетом в срок отбывания окончательного наказания в виде штрафа, который оплачен 3 апреля 2024 года. Просит приговор изменить:

- на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО1 по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 85 000 рублей;

- зачесть в срок отбытия наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года в виде штрафа в размере 50000 рублей;

- исключить его из резолютивной части вывод о самостоятельном исполнении приговора Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года в отношении ФИО1

В остальной части приговор просит оставить без изменения.

Выслушав участников процесса, проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав стороны, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Разбирательство дела проведено судом в особом порядке с соблюдением требований ст.ст.314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УПК РФ).

Имеющиеся в деле доказательства давали суду основания сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился ФИО1, и о квалификации его действий по двум эпизодам ст.138.1 УК РФ. 

Назначая наказание, суд руководствовался требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ.

При этом в полной мере были учтены все установленные и приведенные в приговоре данные о личности осужденного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд апелляционной инстанции считает, что вид и размер наказания, назначенный ФИО1, соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, а также принципу справедливости и целям наказания.

Вместе с тем приговор подлежит изменению по доводам апелляционного представления.

В силу требований ч.5 ст.69 УК РФ, а также разъяснений, содержащихся в п. 57 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, должно быть зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

Согласно п. 35 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», при применении судом правил ч.5 ст.69 УК РФ в резолютивной части приговора указывается срок отбытого подсудимым наказания по первому приговору, который подлежит зачету в срок вновь назначенного наказания, в том числе в случаях, когда наказание по прежнему приговору отбыто подсудимым полностью.

Так, ФИО2 совершил преступления 2 декабря 2022 и 21 ноября 2023 года, то есть до вынесения приговора от 14 марта 2024 года, при таких обстоятельствах необходимо назначить окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказания, назначенному ФИО1 за совершение преступления по настоящему уголовному делу, и наказания, назначенному приговором Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года, с зачетом в срок отбывания окончательного наказания в виде штрафа, который оплачен 3 апреля 2024 года, и в этой части приговор суда подлежит изменению.

В остальном приговор подлежит оставлению без изменения.

Руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.26, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

п о с т а н о в и л:

Приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 24 июня 2024 года в отношении ФИО1 изменить:

- на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказания, назначенного ФИО1 по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 85 000 рублей;

- зачесть в срок отбытия наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года в виде штрафа в размере 50000 рублей;

- исключить из резолютивной части указание на самостоятельное исполнение приговора Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14 марта 2024 года в отношении ФИО1

В остальной части этот же приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в Шестой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу. 

Председательствующий